MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº  79/2008, QUE “DÁ A DENOMINAÇÃO DE ‘DR. MARCELO CORRÊA’  À FARMÁCIA POPULAR DE ITATIBA”.

Senhores Vereadores:

Conforme é de conhecimento geral, em breve o Município de Itatiba passará a contar com uma farmácia popular, cujo prédio encontra-se situado na Rua Dr. Jorge Tibiriçá, no centro da cidade. Trata-se, sem dúvida, de um importante benefício para a nossa população, que contribuirá para melhorar a qualidade de vida da classe de baixa renda, possibilitando maior acesso a medicamentos essenciais.

Por se tratar de um prédio público e que, portanto, merece ser identificado com uma nomenclatura à altura de sua importância, é que, por meio do presente projeto de lei, pretendo dar-lhe a denominação de “Dr. Marcelo Corrêa”, um itatibense nascido no ano de 1971, que faleceu muito jovem, aos 30 anos de idade, e cuja morte deixou uma lacuna em nossa comunidade.

O homenageado era Farmacêutico Bioquímico pela Universidade São Francisco de Bragança Paulista/SP, e professor de Química, Física e Biologia. Realizou várias palestras em escolas do município abordando temas como “Combate às Drogas”, Combate à Dengue” e “Higiene”. Pessoa dinâmica e batalhadora, sempre pregava a ética e os bons costumes.

Portanto, como forma de se fazer justiça a esse saudoso itatibense, que tanto se dedicou ao povo de Itatiba, a quem tanto amava e respeitava, espero dos Nobres Pares que aprovem unanimemente a presente proposta.
SALA DAS SESSÕES, 29 de julho de 2008.

SIDNEY FERREIRA
Vereador – PTB

PROJETO  DE  LEI   Nº  79/2008
EMENTA: “DÁ A DENOMINAÇÃO DE ‘DR. MARCELO CORRÊA’  À FARMÁCIA POPULAR DE ITATIBA.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Art. 1º - A Farmácia Popular de Itatiba, localizada em imóvel da Rua Dr. Jorge Tibiriçá nº 123, passa a denominar-se “FARMÁCIA POPULAR ‘DR. MARCELO CORRÊA’”.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, 29 de julho de 2008.

SIDNEY FERREIRA
Vereador – PTB